
Výroční zpráva o činnosti výboru a revizní komise  

České společnosti dětské pneumologie ČLS JEP 

za rok 2010 

 

Milé kolegyně, milí kolegové, 

dovolte mi, abych Vám podal zprávu a informaci o dosavadní činnosti výboru České 

společnosti dětské pneumologie ČLS JEP. Naše společnost byla založena teprve nedávno, 

nicméně velmi rychle si získala uznání a reputaci v odborných kruzích a stala se partnerem 

ostatních odborných společností i některých oficiálních orgánů.  

Naše společnost byla koncipována jako multidisciplinární platforma umožňující profesní 

setkávání všech odborností, které se podílejí na péči o dětské nemocné s respiračními 

onemocněními. I naše členská základna odpovídá tomuto zaměření. Naše společnost se tak 

stala modelovou moderní odbornou společností, která se nevymezuje vůči ostatním oborům, 

ale naopak se snaží o syntézu a interakci všech, kdo mají péči o dětské nemocné s respirační 

problematikou ve své pracovní náplni, a to ze všech různých úhlů a pohledů.  

Výbor společnosti začal podle Vaší volby pracovat v následujícím složení: 

Předseda:   Prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc., FCCP 

Místopředseda: Prof. MUDr. Karel Křepela, CSc. 

Vědecký sekretář: Prof. MUDr. František Kopřiva, PhD 

Pokladník:  MUDr. Jarmila Turzíková 

Člen výboru:  As. MUDr. Tamara Svobodová, CSc. 

Revizní komise pracuje ve složení 

Předseda:  MUDr. Jindřich Pohl 

Členové:  MUDr. Helena Honomichlová 

   MUDr. Petr Honomichl 

1. ČSDP zahájila svou činnost především pořádáním 9. konference dětské pneumologie, 

která se konala v dubnu 2010 a jíž se zúčastnilo 153 účastníků. Výbor na základě 

ohlasu odborné veřejnosti hodnotil konferenci jako velmi úspěšnou. Prof. Pohunek 

v děkovném dopisu firmám, které podpořily konferenci, nabídl i dlouhodobější 

spolupráci, např. ve formě bannerů na webových stránkách ČSDP. Webové stránky se 

na adrese www.detskapneumologie.cz postupně připravují a rozjíždějí, výbor 

odsouhlasil pověření agentury AMCA správou webových stránek i přípravou dalších 

konferencí, které se nadále budou konat každoročně. 

2. Prof. Pohunek, Prof. Kopřiva, MUDr. Svobodová, MUDr. Chládková a MUDr. 

Djakow vystoupili na Pediatrickém kongresu v Olomouci, kde měli vyzvané 

přednášky v bloku organizovaném ČSDP ČLS JEP. 

3. Termín X. konference byl stanoven na 16.4.2011, pořádání naplánováno opět v hotelu 

DAP v Praze ve spolupráci s agenturou AMCA. Podrobnosti konference se postupně 

připravovaly v průběhu další práce výboru. 

4. Výbor odeslal přihlášku společnosti pro vstup do České aliance proti chronickým 

respiračním onemocněním (ČARO) předsedovi ČARO prof. Kolkovi a ČSDP byla 

následně přijata jako jeden ze subjektů konstitujících ČARO. 

http://www.detskapneumologie.cz/


5. Bude připraven odkaz na web ČSDP na stránkách České pediatrické společnosti a na 

stránkách ČSDP bude umístěn odkaz na web České pediatrické společnosti a dalších 

spřátelených společností i mezinárodních, zajistí postupně prof. Pohunek, Rudolf Kinc 

- AMCA. 

6. Prof. Kopřiva zahájil a postupně dovedl ve spolupráci s dalšími odborníky, především 

s centrem pro CF v Praze-Motole, do úspěšného zakončení jednání na MZd o zřízení 

center pro péči o pacienty s CF a jménem ČSDP se podílel na přípravě Národní 

strategie pro vzácná onemocnění na léta 2010 – 2020. 

7. V průběhu roku 2010 úspěšně atestoval v oboru dětské pneumologie doc. MUDr. 

Ondřej Rybníček (Brno), MUDr. Karolína Uttlová (České Budějovice) a MUDr. 

Tereza Kučerová (Praha). Výbor se opakovaně zabýval náplní atestační přípravy a 

atestace samotné a dosud v rámci neustálých změn vyhlášek a legislativy řeší časové 

požadavky na praxi v oboru v rámci předatestační přípravy. 

8. Z rozhodnutí ministerstva zdravotnictví došlo ke změně členů akreditační komise. 

Odvolán byl ministryní prof. Křepela a jmenován MUDr. Petr Koťátko. Výbor 

odsouhlasil volbu předsedy AK (Prof. Pohunek) a místopředsedy AK (MUDr. H. 

Honomichlová). 

9. Výbor se zabýval i obsazením nově utvořené pracovní skupiny zodpovědné za 

přípravu výkonového listu pro hrazení pH metrie, Jako zástupce ČSDP pro tato 

jednání byla pověřena MUDr. J. Turzíková. 

10. Byl odsouhlasen návrh prof. Kopřivy připravit dotazníky pro celou ČR mapující 

současný stav pracoviště dětské bronchoskopie, včetně vybavení a personálního 

zajištění. 

11. Prof. Pohunek dohodl s prof. Švihovcem  účast ČSPD na jednáních o kategorizaci 

léčiv. Dále jednal s ředitelem SÚKL dr. Benešem o spolupráci a souhlasil se 

zapojením při zodpovídání dotazů v rámci SÚKL a v případě potřeby osloví další 

členy společnosti. Požádal o zastoupení naší společnosti v komisi pro zdravotní 

prostředky. 

12. Prof. Pohunek informoval výbor o výsledku voleb společnosti ČPFS. Prof. Kopřiva 

jménem výboru blahopřál jménem výboru prof. Kolkovi ke zvolení předsedou, a 

nabídl ČPFS spolupráci obou společností při řešení otázek týkajících se obou 

společností. 

13. Prof. Pohunek v pověření ČSDP vedl společně se zástupci ČSAKI a ČPFS opakovaná 

jednání o úhradách biologické léčby astmatu (přípravku Xolair) pro dětské těžké 

astmatiky s VZP (dr. Friedmanová).  

14. Výbor doplnil pověření MUDr. J. Turzíkové v pracovní skupině připravující výkonový 

list pro hrazení pH metrie o pověření prof. Kopřivy. 

15. Výbor se zabýval potřebou zkrácení předatestační přípravy bez snížení kvality 

přípravy. Souhlasil s možností absolvovat předatestační přípravu v některých 

modulech (např. intenzivní péče, zobrazovacích metod apod.) na akreditovaném 

pracovišti v mateřské nemocnici uchazeče. Výbor souhlasí i s uznáním souběhu 

ambulantní a lůžkové péče v rámci přípravy na specializovaném akreditovaném 

pracovišti. Tím lze pobyt na akreditovaném pracovišti zkrátit na nepodkročitelnou 

dobu 12 měsíců, pokud je pracoviště vybaveno lůžkovou i ambulantní péčí o všechny 

typy onemocnění. 

16. Výbor se opakovaně zabýval informacemi o bronchoskopických postupech v místech, 

kde u dětí bronchoskopie provádějí pneumologové pro dospělé. Problém spočívá 



především ve spolupráci s anesteziology, kteří vedení anestezie při bronchoskopii 

často podmiňují provedením intubace. To je z metodického hlediska u naprosté 

většiny výkonů nepřijatelné, neboť uniká informace o horních cestách dýchacích i 

laryngu.  

17. Prof. Pohunek navrhl možnost zorganizování Kurzu dětské bronchoskopie, 

s teoretickou částí a praxí na modelech, včetně přípravy výkonu a ventilace - po 

pediatry, lékaře TRN, lékaře JIP, otolaryngology a neonatology. Výbor souhlasil, kurz 

se uskuteční již 21.a 22.3. ve FN Motol ve spolupráci s UK 2.LF. Přihlášky e-mailem 

na adrese prof. Kopřivy - frantisek.kopriva@fnol.cz 

18. Prof. Kopřiva zajistil spolupráci s Nadací DKS na vyhlášení soutěže o nejlepší 

abstrakt přihlášený na konferenci Dětské pneumologie v roce 2011 na nejbližší tři 

roky. První cena - uhrazení pobytu na kongresu CIPP v dalším roce, 2. a 3. cena 

lékařská kniha. Výbor navrhl hodnotící komisi ve složení - předseda prof. Kopřiva, 

členové - MUDr. T. Svobodová, CSc. a  Prof. MUDr. K. Křepela, CSc. Prof. Kopřiva 

osloví Nadaci a připraví ve spolupráci s jejím vedením podpis sponzorské smlouvy. 

19. X. konference dětské pneumologie je připravena na 16.4.2011 s následujícími tématy: 

1. Intenzivní medicina a dětská pneumologie  -  domácí plicní ventilace, 

dětský pneumolog v podmínkách intenzivní péče, příčiny respiračního 

selhání. 

2. Spolupráce dětského pneumologa s alergologem a klinickým 

imunologem. 

3. Firemní přednášky – MSD, Stallergens, Chiesi 

4. Varia a kasuistiky 

Přípravou programu byli pověřeni MUDr. H. Honomichlová, MUDr. T. 

Svobodová, CSc, MUDr. Jarmila Turzíková a Prof. MUDr. F. Kopřiva, PhD. 

Konferenci zahájí vyzvanou přednáškou na téma úlohy dětského pneumologa v 

intenzivní péči renomovaný dětský pneumolog z Basileje - prof. Jürg Hammer. 

20. MUDr. J. Turzíková informovala na prosincové schůzi o vývoji v komisi připravující 

výkonový list pro hrazení pH metrie. Komise se setkala zatím neformálně a zásadním 

problémem se ukázalo být uvolnění tohoto vyšetření i mimo gastroenterologii. 

21. Prof. Kopřiva informoval o podání definitivní verze textu o zřízení center péče dětí a 

dospělých s CF v ČR do věstníku MZd a po jednání na MZd o možnosti podání 

žádostí ředitelství nemocnic na jejich vyhlášení. 

22.  Prof. Kopřiva informoval o jednání s vedením dětské kliniky LF ostravské univerzity 

a domluvě, o sdílené péči CF dětských pacientů na dětské klinice UP Olomouc a 

provádění bronchoskopických vyšetření u předškolních dětí po domluvě v Olomouci. 

23. Prof. K. Křepela informoval o celostátním semináři kalmetizačních sester věnované 

problematice nové vyhlášky o očkování 299/2010 o závěrech přijatých k této vyhlášce 

výborem ČPFS. Dále zaslal členům výboru práci dr. Thona obhajující posunutí 

očkování BCG vakcínou po 6. měsíci věku a upozorňující i na riziko zvýšeného 

výskytu aviárních mykobakterióz. Pro případ diagnostické potřeby je aviární senzitin 

k dispozici v pneumologické ambulanci DK FTN Praha.  

24. Prof. Křepela varoval před rizikem výskytu miliární a bacilární formy TBC infekce u 

dětí. U rizikových skupin novorozenců, které si ale určují rodiče sami podle dotazníku 

v porodnici, proběhne očkování ve 4 týdnech věku a hexavakcína zůstává od 13. týdne 

(u ostatních se vrátila na 9. týden s ohledem na riziko pertuse). Očkování nerizikových 



skupin dětí na přání rodičů bude probíhat po 6. měsíci života. Prof. Křepela upozornil 

na to, že  BCG vakcína účinkuje nejdříve za 2 měsíce a u kontaktu s aktivní infekcí 

léta podáváme nejprve chemoprofylaxi na 6 měsíců a pak ev. BCG (viz příloha WHO 

2 části). Současné podání INH i BCG ruší účinek vakcíny a je proto nutné dítě po 

skončení chemoprofylaxe revakcinovat.  Po diskuzi výbor přijal následující usnesení:  

Souhlasíme se závěry přijatými na semináři kalmetizačních sester věnovaném 

problematice nové vyhlášky o očkování 299/2010. Doporučujeme u dětí v akutním 

riziku TB infekce či kontaktu s TBC aktivní matkou zahájit chemoprofylaxi na 6 

měsíců neboť BCG vakcinace účinkuje nejdříve za 2 měsíce. Souhlasíme dále 

s navrženým doporučením, že o očkování po odeslání praktickým pediatrem a 

zhodnocení kontaktů a rizika onemocnění bude rozhodovat terénní  

pneumoftiseolog. Usnesení zasláno i výboru ČPFS, sdružení smluvních 

pneumoftiseologů a ČSAKI. 

25. Jako náhradu zatím pozastavených respiračních seminářů ve FN Motol připravuje 

ČSDP klinické semináře věnované nemocem dýchacího ústrojí, které budou pořádané 

ve FN Motol. První seminář s kasuistickým zaměřením je připraven na 2.6.2011 ve 

13.30 ve FN Motol, seminární místnost prof. Houšťka, pokud v té době nebudou již 

nějaké další prostorové přesuny. 

26. X. Konference dětské pneumologie je nyní plně připravena a uskuteční se 16.4.2011 

v hotelu DAP, Praha 6. Program bude rozeslán separátně. Odpolední program bude 

opět tradičně věnován příchozím příspěvkům, členy společnosti proto vyzýváme 

k aktivní účasti. 

Těšíme se na brzké setkání s členy naší společnosti, ke kterému budeme mít příležitost 

především při 10.konferenci dětské pneumologie, 16.dubna 2011. 

S pozdravem a přáním úspěšného roku 2011, 

Jménem výboru, 

Petr Pohunek 

 

12.2.2011 

 


